
    
    
    
    
     

COMUNE DI SUTERA 
(Provincia di Caltanissetta) 

 

 
COMUNE DI SUTERA - Delibera di Giunta Municipale n. 121 del 16-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 1 di 7 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 121   Del 16-10-2024 
 
 

Oggetto: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, del programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 e dei relativi elenchi annuali 
2025 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 12:10, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte 
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
Catania Giuseppina Sindaco Presente in videoconferenza 

Piazza Giuseppe Alessandro Assessore Presente in videoconferenza 

Magro Onofrio Paolino Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Lo Bue Onofrio Assessore Presente in videoconferenza 

Collura Emanuele Calogero Assessore Presente in videoconferenza 
ne risultano presenti n.    5 e assenti n.    0. 
 
Assume la presidenza il  Catania Giuseppina in qualità di Sindaco. 

Assiste e partecipa on-line il Segretario Comunale dott.ssa Lo Prinzi Ambra Maria Virginia. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto 

che risulta essere del seguente tenore e sulla quale sono stati espressi i pareri previsti dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000. 

 
  



  

 
COMUNE DI SUTERA - Delibera di Giunta Municipale n. 121 del 16-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 2 di 7 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Adozione del programma 
triennale dei lavori pubblici 2025/2027, del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025/2027 e dei relativi elenchi annuali 2025" 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa 
riportata; 
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 1, comma 1, 
lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, che si 
allegano alla presente quale parte integrante; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie locali; 
 
RAVVISATA la propria competenza; 
 
Con votazione palese ed unanime; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni e il 
dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati. 

 
 
  



  

 
COMUNE DI SUTERA - Delibera di Giunta Municipale n. 121 del 16-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 3 di 7 

 
Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 

N. 124 del 14-10-2024 
 
OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, del programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 e dei relativi elenchi annuali 2025  
 
 
 Premesso che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) prevede che le Stazioni 
appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di importo stimato pari o superiore ad € 
150.000, ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo  stimato pari o superiore ad € 
140.000, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con 
il bilancio e secondo le norme della programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili degli Enti 
locali;  
  
Dato atto che la Regione Sicilia, con la legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023, pubblicata sulla GURS n. 
44 del 20 ottobre 2023 (S.O.) ha formalmente recepito il Nuovo "Codice degli Appalti Pubblici" di cui al 
decreto legislativo 36/2023, già entrato in vigore l’1 aprile 2023 e divenuto "efficace" a far data dal 
successivo 1 luglio.  
  
Ricordato che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di Bilancio di cui al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire 
gli indirizzi generali in relazione, tra l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del 
fabbisogno in termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento;  
  
Visto l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto "Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo" che ha definito:  
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento;  
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere 
a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;  
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività;  
 
 
Preso atto che, sui modelli individuati dal predetto Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, sono state predisposte 
le schede del programma triennale delle opere pubbliche che individuano gli interventi da inserire nella 
programmazione annuale e triennale 2025/2027, nonché le schede del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi che individuano gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 
2025/2027;  
  
Dato atto che detti schemi si compongono dei seguenti elaborati:  
  
1)  Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027:  
Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; 
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. 

http://www.gurs.regione.sicilia.it/Gazzette/g23-44o/g23-44o.pdf
http://www.gurs.regione.sicilia.it/Gazzette/g23-44o/g23-44o.pdf


  

 
COMUNE DI SUTERA - Delibera di Giunta Municipale n. 121 del 16-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 4 di 7 

Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 
connessa all'opera da affidare in concessione;  
Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  
Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  
Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 
5;  
  
2)  Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027  
Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
Scheda H: Elenco degli acquisti del programma  
Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati;  
  
Atteso che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta è stata effettuata tramite 
l’apposita applicazione nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti "Servizio Contratti Pubblici";  
  
Dato atto che gli elaborati di cui sopra sono stati predisposti dal Responsabile dell’Area Tecnica di questo 
Comune su indicazione dell’amministrazione Comunale.  
Considerato che occorre provvedere all’adozione dello schema in ottemperanza alle disposizioni normative 
precedentemente citate di procedere alla sua pubblicazione sull’albo pretorio e sul profilo del committente;  
  
Ritenuto di adottare i suddetti schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027, in quanto gli interventi e acquisti inseriti sono 
considerati idonei a soddisfare il quadro dei bisogni e delle esigenze individuate oltre che compatibili con le 
risorse finanziarie che l’Amministrazione ritiene di poter rendere disponibili nel periodo individuato;  
  
Dato atto che l'art. 5, comma 5 del suddetto l’Allegato I.5 prevede, tra l’altro, che lo schema del programma 
triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici vengano adottati e successivamente approvati entro sessanta 
giorni dalla pubblicazione sul profilo del committente;  
  
Visto l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  
  
Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente provvedimento;   
Vista la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla Legge Regionale n. 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni;  
 Vista la L.R. n. 7/92;   
 
Visto il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;   
Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;   
Visto il D.Lgs. D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 nella parte vigente;   
Vista la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011;   
Visto il D.P.R.S. del 31/01/2012, n. 13;   
Visto il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014;   
Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità comunale;  
  

PROPONE  



  

 
COMUNE DI SUTERA - Delibera di Giunta Municipale n. 121 del 16-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 5 di 7 

 
 
1. di adottare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2026/2027 e l’elenco annuale 

2025, come meglio individuati nelle allegate schede. 
2. di adottare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2026/2027 e l’elenco 

annuale 2025, come meglio individuati nelle allegate schede; 
3. di recepire i suddetti schemi di programmazione nel Documento Unico di Programmazione al fine di 

sottoporli al Consiglio Comunale per la necessaria approvazione. 
4. di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici e il Programma triennale dei servizi e forniture 

costituiscono allegati al bilancio di previsione 2025/2027 e pertanto verranno sottoposti all'approvazione 
del Consiglio Comunale in sede di approvazione del documento programmatico con successiva 
pubblicazione sul sito dell'osservatorio dei contratti pubblici.  

5. di pubblicare gli allegati schemi del programma triennale dei lavori pubblici e programma triennale dei 
servizi e forniture nonché i relativi elenchi annuali 2005 adottati all’Albo Pretorio online, sul sito web 
istituzionale del Comune - nella sezione Amministrazione Trasparente - e nella banca dati nazionale dei 
contratti pubblici ai sensi dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Carruba Giuseppe Paolo 
 
 
  



  

 
COMUNE DI SUTERA - Delibera di Giunta Municipale n. 121 del 16-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 6 di 7 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come 
sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla Regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole 
 
Sutera, lì 14-10-2024  

 Il Responsabile dell’Area 
 Ing. Carruba Giuseppe Paolo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

  
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come 
sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla Parere contabile della proposta 
di deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole 
 
Sutera, lì 15-10-2024  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 dott. Ninotta Domenico 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

  
 

  



  

 
COMUNE DI SUTERA - Delibera di Giunta Municipale n. 121 del 16-10-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)".  
 

Pagina 7 di 7 

DELIBERA DI GIUNTA n.121 del 16-10-2024 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

  Il Sindaco   
   Catania Giuseppina   
  (Sottoscritto con firma digitale)   

       
L’Assessore Anziano  Il Segretario Comunale 

 Piazza Giuseppe Alessandro  dott.ssa Lo Prinzi Ambra Maria Virginia 
(Sottoscritto con firma digitale)  (Sottoscritto con firma digitale) 

 


